
mi nő sé gi sző lő ter mesz tés ég haj -
la ti fel té te lei Eu ró pá ban, il let ve
a Föld kö zi-ten ger tá gabb kör -

nyé kén je len leg az észa ki szé les ség 34.
és 49. fo ka kö zött adot tak. Észa kabb -
ra hi de gebb van: sem az évi hő mennyi -
ség, sem a nap sü té ses órák szá ma nem
ele gen dő, dé lebb re – ahol már csak -
nem forró, fél si va ta gi az ég haj lat – túl
sok a hő ség nap (na pi csúcs ér ték
>30 °C) és nem elég a csa pa dék. A „je -
len leg”-et azért kell hoz zá ten ni, hogy
megért hes sük, miért gya ko riak ná lunk
az olyan sző lő mű ve lő köz sé gek, me -
lyek nek val lon ala pí tói a 12–15. szá zad -
ban az Al só- Mo sel és az Al só-Raj na vi -
dé ké ről – vagyis va la mi vel az észa ki
szé les ség 50. fo kán túl ról (!) – te le pül -
tek be Ma gyaror szág ra. 

AZ ÉG HAJ LA TI FEL TÉ TE LEK

Az észa ki fél te kén a 10–14. szá zad kö -
zött lé nye ge sen me le gebb volt, mint
ma. A sző lő ter mesz tés észa ki ha tá ra
kb. az Ar den nek és az Eif fel-hegy ség
dé li hegy lá bain hú zó dott. A 14. szá zad -
dal kez dő dően fo ko za tos le hű lés in dult
meg (ún. „kis jég kor szak”), emiatt a
val lon sző lő mű ve lők tö me ge sen ván -
do rol tak dél-dél ke let, így Ma gyaror -
szág fe lé is, ma guk kal hoz va néhány

más sző lő faj tát, sző lő mű ve lé si és tá ro -
lá si mó dot.

Ter mé sze tes te hát, hogy a sző lő fő
ter mő te rü le te a me di ter rán Eu ró pa: a
Pi re neu si-, az Ap pen ni ni- és a Bal kán-
fél szi get a hoz zá juk tar to zó szi ge tek kel,
va la mint Dél-Fran ciaor szág, to váb bá a
Kau ká zus nyu gat-dél nyu ga ti, Fe ke te-
ten ger re eresz ke dő elő te re (Dél nyu gat-
Oroszor szág, Grú zia). Föld ré szünk va -
ló di mér sé kelt öv be eső sző lő- és bor -
vi dé kei – Loi re men te, Cham pagne,
Bur gun dia, Mo sel és Raj na men te, Dél-
Mor vaor szág, Kár pá tok–Kár pát-me -
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Borvidékeink ter mé sze ti 
adott sága és hír neve

Az aláb biak ban – nem or szág na gyob bí tó szán dék kal – a Kár pát-me den ce 
és hegy ség ke re té nek me den ce fe lé eresz ke dő hegy lá bi lej tőin fek vő bor vi dé kek ter mé sze ti

adott sá gai ról és hír ne vé ről írok; a tel jes ség igé nye nél kül, sze mel get ve, mint a szép, sze melt
riz ling nek va ló für tö ket, fa nyar, édes sé töp pedt, aszú nak va ló sző lő sze me ket.
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den ce – lé nye ge sen ki sebb te rü le tűek.
Mennyi ség és mi nő ség te kin te té ben
te hát Dél-Eu ró pa a föld rész, sőt a „vi -
lág” ve ze tő sző lő ter mesz tő je és bor ké -
szí tő je. 

An nak okait, hogy a Kár pát-me den -
cé nek és hegy ség ke re té nek sző lő je és
bo ra né hány te kin tet ben ver seny tár sa
le het Me di ter rá neum ból va ló ro ko nai -
nak, sző lő- és bor vi dé keink sa já tos ter -
mé sze ti adott sá gai ban kell ke res nünk.
A Kár pát-me den cé nek és hegy ség ke re -
té nek nya ra eső sebb, rö vi debb és ke -
vés bé forró, mint Dél-Eu ró páé. Ezért
itt ké sőbb vi rág zik, ké sőbb érik a sző -
lő. Az ősz be nyú ló te nyész idő és a mér -
sé kel tebb szá raz ság miatt né hány sző -
lő faj tá ból itt nem vagy ke ve seb bet ter -
mesz te nek, más a faj ták ará nya, mint
a Me di ter rá neum ban, és az azo nos faj -
ták il lat- és za mat anya gai sem egy for -
mák. Így van ez a va ló di mér sé kelt öv
töb bi sző lő- és bor vi dé kén is. De a
hosszú és de rűs vén asszo nyok nya ra
iga zán csak a Kár pát-me den cé nek és
hegy ség ke re té nek jel lem ző je. Nyu ga -
tabb ra, az At lan ti-óceán fe lé pá rá sabb
és rö vi debb ez a szep tem ber vé gi-ok -

tó ber ele ji idő szak. Dé lebb -
re, a Föld  kö zi-ten ger mel lé -
kén pe dig a szü re tet ilyen -
kor ra már be fe jez ték.

AZ ASZÚ SO DÁS TIT KA

An nak, hogy a tör té nel mi Ma gyaror -
szág bo rai kö zül a leg kü lön le ge sebb és
az egyik leg hí re sebb az aszú, me lyet a
19. szá za di sző lő gyö kér te tű- (fi lo xé ra)
jár vány előtt nem csak To kaj-Hegy al ján

és nem csak fe hér, ha nem fe ke te (kék)
sző lő faj ták ból is ké szí tet tek (Fer tő mel -
lék: Ruszt; Mát raal ja; Nyu gat-Bükk al ja:
Eger; Ke let-Bükk al ja: Mis kolc; Be reg -
szá szi-Hegy al ja: Mu zsaly; Ara di-Hegy -
al ja: Mé nes), szin tén a hosszú vén -
asszo nyok nya ra a fő oka.

Az aszú so dás nak két lé nye ges idő -
já rá si fel té te le van. Az egyik a tar tós ve -
rő fé nyes, szá raz idő já rás szep tem ber
vé gén -ok tó ber ele jén. Ilyen kor a sző lő -
sze mek cu kor tar tal muk nö ve ke dé se
köz ben össze töp ped nek. Azok az évek,
ami kor a vén asszo nyok nya ra az át la -
gos nál hosszabb, az ún. „fő ző esz ten -
dők”. Az aszú so dás má sik fel té te le,
hogy ok tó ber ele jén-kö ze pén 1-3 nap
csön des eső je a sze mek „hár tyá ját
meg lá gyít sa, kö vet kez ze nek megint fé -
nyes, me leg na pok, de har ma tos, hi deg
és de res éj sza kák, me lyek a sző lő sze me -
ket fonnyasszák, szá rít ják, meg aszal -
ják”. (Szir mai An tal, 1810.) A csön des
esők után a Bot ry o ti nia fu cke li a na töm -
lős gom ba könnyen be ha tol a meg lá -
gyult hé jú sze mek be, ahol, az újabb
szá raz idő já rás miatt a vi zet ugyan el -
von ja, de a cuk rot alig le bont va ne mes
rot ha dást okoz.

Az aszú so dás föl té te lei te hát a Kár -
pát-me den cé ben és hegy ség ke re te bel -
ső sze gé lyén a leg ked ve zőb bek Eu ró pá -
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ban, mert nyu ga tabb ra rö vi debb a vén -
asszo nyok nya ra, a Me di ter rá neum ban
pe dig, mi vel ott a sző lő éré se kor (nyár
vé ge) még a rö vid eső is rit ka – ha vi -
szont elő for dul, zi va ta ro san erős és el -
ve ri a sze me ket –, a ne mes rot ha dás -
hoz szük sé ges gomba meg te le pe dé sé -
nek alig van esé lye, ezért aszú so dás he -
lyett in kább ma zso lá so dás tör té nik.

DOM BOR ZAT ÉS TA LAJ

A sző lő ter mesz tés dom bor za ti és ta laj -
adott sá gait il le tően a Kár pát-me den ce
és hegy ség ke re té nek bel ső pe re me ke -
vés bé kü lön bö zik a nyu ga tabb ra fek vő
tér sé gek től. Tény azon ban, hogy a sző -
lő gyö kér te tű-jár vány után itt volt a leg -
több le he tő ség a ho mok buc kák dé li,
dé lies lej tői re te le pí tett sző lők kiala kí -
tá sá ra, mert nyu ga tabb ra e szé les sé gek
kö zött ke ve sebb a buc ka, ke le tebb re
nem ele gen dő a csa pa dék.

Bár a sző lő mély re nyú ló gyö kér ze te
kö vet kez té ben nem iga zán ta laj igé nyes,
a jó ta lajt meg há lál ja. Tő lünk nyu ga -
tabb ra, a hegy sé gek és domb sá gok lej -
tő lá bain lé nye ge sen rit káb bak az olyan
nagy táp ér té kű ta la jok, mint a me ző sé -
gies er dő- és me ző sé gi ta laj. Tud juk to -
váb bá, hogy azo kon a lej tő kön, ame lye -
ken több száz éve foly tat nak sző lő ter -
mesz tést, a ta la jok fel ső s több nyi re kö -
zép ső szint je is meg cson kult vagy
tel je sen le hor dó dott, s a mű ve lés e hiá -
nyos ta la jok legal só szint jén, vagyis az
„anya kő zet” ap ró zó dott-mál lott fel szí -
nén fo lyik. Ezért igen fon tos té nye ző az
anya kő zet ap ró zó dás ra-mál lás ra va ló
haj la ma, ás vá nyos össze té te le. 

Tör té nel mi bor vi dé keink ja ván a ta -
laj anya kő ze te va la mi lyen vul ká ni tu fa,
lá va, il let ve lösz, to váb bá be lő lük szár -
ma zó lej tő hor da lék. E kő ze tek tör me -
lé ke-mál la dé ká nak szem cse nagy sá ga
vál to za tos, könnyen föl ve he tő ás vá nyai
miatt szin te „nyers” ál la po tá ban is
meg fe le lő, ese ten ként jó „sző lő ta laj”,
amely lé nye ges sze re pet ját szik a sző -
lő, il let ve a bor il lat- és ízanya gai nak
meg ha tá ro zá sá ban. Al föl di sző lő vi dé -
keink ho mo kos ta la jai ke vés bé cson -
kák, de ás vány össze té te lük sze gé nye -
sebb, elő nyük vi szont, hogy a sző lő gyö -
kér te tű nem ked ve li a ho mo kot.

A HŰ VÖS PIN CE

Bár a kő zet össze té tel sző lő mi nő sé get
je len tő sen meg sza bó té nye ző, a bo rá -
szat ban egyéb, szin te még lé nye ge sebb

sze re pe is van. Az igé nyes bo rá szat hoz
elen ged he tet len a jó ér le lé si és tá ro lá -
si le he tő sé get biz to sí tó szá raz, egyen -
le te sen hű vös és egyen le tes lé gned ves -
sé gű pin ce. 

Ah hoz, hogy a bor il lat- és
za mat anya gai iga zán össz -
hang ba ér le lőd je nek, nem
elég egy esz ten dő. Tud juk
to váb bá, hogy az idő já rás tól füg gően
van nak gyön ge, kö ze pes, jó és ki tű nő
év já ra tú bo rok. Az iga zi bo rász nak a ki -
tű nő ből és a jó ból tá rol nia kell annyit,
hogy bo ra mi nő sé gét – szak sze rű föl -
ja ví tás sal, há za sí tás sal – év ti ze de ken át
ál lan dó sí ta ni, vagyis, ami kor szük sé ges,
az idő já rás tól füg get le ní te ni tud ja.
Bo ros pin cé nek a legal kal ma sab bak az
ál lé kony, de lyu ka csos (la za szer ke ze -
tű), ezért jól szel lő ző, könnyen fa rag -
ha tó kő ze tek. Az ilyen kő ze tek be vájt
pin cék lé gned ves sé ge és lég hő mér sék -
le te az év fo lya mán alig in ga do zik; lyu -
ka csaik ban könnyen meg te le ped nek a
ne mes rot ha dást se gí tő gom bák és
bak té riu mok. Ezért bo ros pin cé nek leg -
meg fe le lőbb kő ze tek a vul ká ni tu fák, a
la zább (fia ta labb) mész kö vek és a lösz.
A Kár pát-me den cé ben és hegy ség ke re -
té nek bel ső sze gé lyén mind há rom kő -
zet fé le ség el ter jedt. A Bükk al ja (eg ri
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bor vi dék) Eu ró pa egyik leg na -
gyobb ri o lit–ri o dá cit tu fa tér sé -
ge. Ezek a kő ze tek To kaj-
Hegy al ján és a Mát ra al ján
an de zit tu fái val együtt for -
dul nak elő.

A Ba la ton-fel vi dé ken, a
Ba da cso nyi, a Bog lá ri és a
Som lói bor vi dé ken gya ko ri a
ba zalt tu fa, a sop ro ni és Fer tő-
mel lé ki bor vi dé ken a lyu ka csos
fia tal mész kő; ez utób bi „ad szál lást”
Bu da fok és Kő bá nya pin cé sze tei nek.
A tu fák mel lett az ún. he gyal já kon min -
de nütt elő for dul a lösz, amely a szek -
szár di, me csekal ji, Mó ri, Nesz mé -
lyi, Etye ki bor vi dé ken és az Al -
föl dön a fő „pin ce hor do zó”.
A lösz nek is kö szön he tő,
hogy a Du na–Ti sza kö zén a
bo rok mi nő sé ge né hol meg -
kö ze lí ti a tör té nel mi bor vi -
dé kek bo raiét (pl. Ha jós).

KO RAI HÍR VE RŐK

A sző lő ter mesz tés és bor ké szí tés a
Kár pát-me den cé ben és bel ső hegy ség -
ke re té ben va la mi vel több mint két év -
ez red re, a kel ták ide jéig (Kr. e. III–
I. sz.) ve zet he tő vissza. A Ró mai
Bi ro da lom hoz tar to zó Pan no -
niá ban (Kr. u. 2–3. sz.), Észak -
 nyu gat- Mo e si á ban (a mai
Bács ka és Bán ság [Te mes -
köz[), va la mint Dá ciá ban
(Kr. u. 3. sz.) a sző lő- és bor -
kul tú ra iga zi me di ter rán ha -
tá sok ré vén fej lő dött to vább.
A nép ván dor lá sok né pei kö zül
a hu nok, az ava rok és a ma gya rok
a Fe ke te-ten ger és a Kau ká zus érint -
ke zé si sáv já ból már je len tős – és a ró -
maia ké tól el té rő – sző lő- és bor fo -
gyasz  tó ta pasz ta la tok kal ér kez tek a
Kár pát-me den cé be.

Prisz kosz ré tor és tör té net író, aki
448-ban kö vet ként járt a hu nok nál a
Kár pát-me den cé ben, megír ta, hogy
„At ti lá nak bo ros ku pát ad tak, s ak kor
a hun ki rály föl kö szön töt te a kül dött -
ség ve ze tő jét”. A bi zán ci Su i das le xi kon
(10. szá zad) megem lí ti, hogy Krum
bol gár kán avar fog lyai sze rint bi ro dal -
muk bu ká sá nak (8. szá zad vé ge, 9. szá -
zad ele je) egyik oka az „iszá kos ság”
volt, „mert min den ki ré sze ges lett, mi -
vel a bor ki me rít he tet len mennyi ség ben
állt ren del ke zés re”.

A kö zép ko ri Ma gyaror szág ról szó ló
tör té nel mi-föld raj zi leírá sok ban szin te
min de nütt sze re pel a sző lő és a bor.

An to nio Bon fi ni ír ja Re rum Un ga ri a -
rum de ca des cí mű köny vé ben (1494):
„A pi li si me gye pe dig a Du ná ra rúg ki,
he gyes-dom bos te rü let, egé szé ben sző -
lő ter mő, a hé vi zek miatt kén tar tal mú
bor terem, mely gyor san ré sze gít.” (For -
dí tot ta: Kul  csár Pé ter.)

Eh hez szin te foly ta tá sul kí nál koz -
nak Oláh Mik lós Ma gyaror szág ról szó -
ló köny vé ben (Hun ga ria, 1536) a pes -
ti bor pia cot leíró so rok: „ne ve ze tes sok
kü lön le ges bo rá ról, nem csak az édes
ízük kel ki vá ló sze ré mie kről (mint ha
kré taiak vol ná nak), ha nem a ba ra -
nyaiak ról, so mo gyiak ról és más faj ták -
ról is. […] A len gye lek, szi lé ziaiak és sok
kül ho ni nem zet fiai itt ve szik a bort.
[…] A Du na […] part ján sok he ve ré sző

em bert lát hatsz fé nyes nap pal,
ezek Pes ten az édes Bak khoszt

mér té ken túl hör pöl ték, most
gő zöl gik ki, és hosszú órá -
kon át tisz tul nak meg hor -
tyog nak.” (For dí tot ta: Né -
meth Bé la.) Köny vé ben
Oláh Mik lós hosszú be kez -

dést szen tel Ma gyaror szág
bor ter me lé sé nek; az ún. tör té -

nel mi bor vi dé kek leírá sa kor a ké -
sőb bi szer zők több sé ge e mun ká -

hoz nyúl vissza.
Er dély bo rai nak el ső iga zi hír ve rő je,

Hel tai Gás pár Kró ni ka az ma gya rok -
nak dol gai ról cím mel Ko lozs várt

1575-ben meg je lent köny vé -
ben ol vas hat juk, hogy „A szé -
kellyek nek föld jén Vá sár -
helly fe lett nem tö rem bor,
de min den fé le ga bo na sok.
A több hellye ken pe dig Er -
dély ben (csak Bras só tól és

Fo ga ras kör nyé ké től meg vál -
va) bőv bor terem, elannyi ra,

hogy so holt egye bet nem isz nak
bor nál, mert igen ol csó, elannyi ra,

hogy egy ní hány szor egy bu dai pin tet
[1 bu dai pint = 1,67–1,83 l] vesz nek
egy pén zen.” 

A HA ZAI BOR DI CSÉ RE TE

A jó bor nak nem kell cé -
gér. E köz is mert szó lás -
(köz)mon dás csak rész ben
igaz. Hír név a jó bor nak is

kell. Tény, hogy en nek alapja
a bor mi nő sé ge, de jó hí rét a

szó, a tu dós és az író-köl tő be -
tű je hord ja szét.

Má tyus Ist ván, Ma rosszék fő -
or vo sa így írt Ó és új Di a e te ti ca cí mű
mű vé ben (1787–1793): „Ré gen dol goz -
nak az em be rek és nagy szor gal ma tos -
ság gal ke res nek ollyan ba rát sá gos esz -
közt, melly ró lok min den nya va lyát és
erőt len sé get el- for dí ta na, és őket hosszú
éle tűek ké te het né. De vallyon a bor nál
job bat és al kal ma to sab bat le hes sen -é
ki- gon dol ni ok, én nem lát ha tom. Vagy -
nak sok hasznos és dít sé re tes or vos sá -
gok, de a bor hoz ép pen nem ha son lí -
tan dók, mi vel ez nem tsak a test ben
dol go zik, ha nem az el mét -is meg -ú jít ja,
s an nak mun káit tsu da- kép pen se gí ti.
Mit so da, ugy mond, az élet bor nél kül?
A bor az el mé nek te het sé geit tsu da kép -
pen ne ve li. A föl di unal mok kö zül ki ve -
szi és tsak nem ég be eme li; jók ká, iga -
zak ká, bá to rok ká, bölt sek ké te szi az
em be re ket.”
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Ben kő Sá muel, a ha zai or vos föld -
rajz -or vos lég kör tan egyik megala po zó -
ja, aki 1778-tól ha lá láig, 1825-ig volt
Bor sod vár me gye fő or vo sa, egye bek
kö zött a kö vet ke ző ket ír ja a mis kol ci és
a to kaj-hegy al jai bo rok ról: „Ha va la ki a
mis kol ci bo ro kat mér sé kel ten issza, az
em be ri szer ve zet re a ha tá suk ez: szo ru -
lást nem okoz nak, erős vi ze let haj tók, az
epe baj ban és a szék re ke dés ben szen ve -
dők nek ke vés bé ár ta nak, mint a vá ro -
son kí vül ter mett bo rok. A to kaj-hegy al -
jai […] bo rok el len ke ző ha tást gya ko rol -
nak az em be ri test re: amíg kós tol gat ják
őket, ká bí tó il la tot és ízt árasz ta nak; a
be le ket in kább el du gít ják és fel he ví tik;
ezért a vi ze le tet ke vés sé in dít ják meg; a
bús ko mor ság ban szen ve dők nek ár ta -
nak; ha tá suk ra gyor san elál mo so dik és
ha mar le ré sze ge dik az em ber […] né ha
az érett sze mek ben enyv vel bal zsam má
sű rű sö dött il ló ola jat le het ta lál ni, amit
a ma gya rok arany tsepp nek ne vez nek.”
(To po gra phia op pi di Mis koltz hi sto ri co-
 me di ca; Kas sa, 1782, ill. Mis kolc, 1818.
For dí tot ta: M. Kiss Jú lia.)
Bár Mis kolc ha tá rá ban a gyö kér te tű -
jár vány után a sző lő ket alig újí tot ták
meg, a bor há za kat és a pin cé ket a két
vi lág há bo rú kö zött is ren del te té sük -
nek meg fe le lően hasz nál ták, s az Ava -
son még or szá gos hí re volt a pin ce sze -
re zés nek. A hor dók ban ugyan már
nem mis kol ci, ha nem fő leg a bükk al jai
Bor sod geszt ről meg To kaj-Hegy al já ról
va ló bo ro kat tá rol tak, de a prés há zak -
nál a vá ros tu dó sai és mű vé szei olyan
je les ven dé ge ket lát tak szin te rend sze -
re sen ven dé gül, mint Mó ra Fe renc és
Mó ricz Zsig mond. Sas sy Csa ba, Mis kolc
egyik ér de mes ver se lő je 1925-ben ír ja:

„Szö ge dé ben Mó ra Fe renc
úgyis foly ton ásat,
Hogy ide jött az Avas ra,
itt sem ta lál má sat.
De itt az elődök ás tak
az Avas gyom rá ba
Fi nom, hű vös, mély pin cé ket,
so kat, egy re-más ra.”

A bor há zak és pin cék je len tős ré sze az
Ava son és a Te tem vá ron mind máig
meg van, né me lyik ben a bor is. S ha jó
hí rük ed dig meg tar tot ta őket, ta lán
megújul nak. 

S be fe je zés előtt még – mi vel hogy
legin kább a föld rajz tu dományt mű ve -
lem – el mon dom, hogy id. Ló czy La jos
(1849–1920), a ma gyar föld tan- és föld -
rajz tu do mány messze föl dön hí res mű -
ve lő je, bi zo nyos mér té kig a sző lő nek
és a bor nak kö szön he ti, hogy nagy sze -

rű tu dós sá lett. Szü lei nek az arad-hegy -
al jai Mé nes mel lett, Ópá lo son (Pau lis)
volt 20 hold ki tű nő sző lő je. Annyi ra ne -
ve ze tes, hogy Szé che nyi Ist ván fiai, Bé -
la és Ödön 1858-ban föl ke res ték a Ló -
czy- bir to kot, ahon nan bort a bé csi elő -
ke lő sé gek is vá sá rol tak. Ta lál koz tak az
ak kor 9 éves La jos sal is. Ló czy La jos
édes ap ja meg halt, mi előtt fia be fe jez -
het te vol na gim ná ziu mi ta nul má nyait.
Édes any ja a sző lő jö ve del mé ből biz to -
sí tot ta, hogy fia Ara don érett sé giz hes -
sen, majd egye te mi ta nul má nyait
Svájc ban (!) vé gez hes se. Sa já tos tény,
hogy Szé che nyi Bé la ne ve ze tes ázsiai
föl fe de ző út já nak (1877–1880) legér té -
ke sebb tu do má nyos ered mé nyei Ló czy
La jos ku ta tó mun ká já hoz fű ződ nek. 

x
A bo rok hír ne vé nek öreg bí té sé hez köl -
tők is hoz zá já rul nak. Ezért vé ge ze tül
ide má so lom Ká nyá di Sán dor Az el ve -
szett kö vet cí mű ve rsé nek utol só előt -
ti sza ka szát:

„Gör dít sük le hát 
ti tok ról a kö vet: 
vén sé ges vén pin ce
mé lyén ült a kö vet. 
Az tör tént ugyanis,
Enyed re bé jö vet 
ször nyen meg szom ja zott, 
s vi zet kért a kö vet.
– De víz zel Enye den, 
ó, nagy sá gos kö vet, 
ak kor se kí nál juk, 
ha ke rék be tö ret! 
Kor tyolt egyet-ket tőt,
de mint hogy ha tü zet, 
lett a bor tól egy re
szom ja sabb a kö vet.
Le ment a pin cé be
– elég is a szö veg! –
még most is ott iszik
az el ve szett kö vet.
Agák, bé gek, ba sák
Enyed tá ján jö vet,
ju tot tak a nyo mon,
aho vá a kö vet.
Ott van a szul tán is,
– azt fúj ja az öreg:
Tud tam én, hogy egy szer
meg ke rül a kö vet.”

Nagy kár, hogy Ká nyá di Sán dor csak
va la mi kor az 1970-es évek ben ír ta meg
ezt a ver set. A sok, kü lön bö ző irány ból
jött kö vet nek, agá nak, bég nek, ba sá -
nak és szul tán nak ko ráb ban is bő ven
lett vol na hely és még bor is Ma gyaror -
szág pin céi ben. S sző lős gaz dáink ér té -
ke sí té si gond jai is csök ken né nek.
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